

Số: 772 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo việc tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản (Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung) trên phạm vi toàn tỉnh.

Nâng cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan; tăng cường, nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung công việc, phương pháp, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung, đảm bảo tính thống nhất, kịp thời, góp phần phổ biến nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành quy định của Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung.

Phát huy trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cơ quan, tổ chức, cá nhân, đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai và tổ chức thi hành Luật

a) Tổ chức hội nghị quán triệt Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung, việc thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung cho lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã; báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; đấu giá viên, người làm việc cho các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.



b) Tổ chức hội nghị quán triệt các nội dung cơ bản của Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung, việc thi hành Luật đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý IV/2024 - Quý I/2025.

c) Mở chuyên trang, chuyên đề, chuyên mục, tăng thời lượng đăng tải tin, bài để phổ biến Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung trên cổng thông tin điện tử, Bản tin của các cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Xây dựng chuyên đề tuyên truyền Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung trên Tập san Pháp luật và Đời sống.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý I-II/2025.

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản

a) Tổ chức rà soát, báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan (trực tiếp thực hiện việc rà soát, gửi kết quả rà soát về Sở Tư pháp).

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024.

b) Xây dựng, ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan để đảm bảo phù hợp với Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian hoàn thành: Quý I- II/2025.

3. Rà soát, thực hiện công bố thủ tục hành chính về đấu giá tài sản

- Thường xuyên rà soát, thực hiện công bố thủ tục hành chính về đấu giá tài sản thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp trên cơ sở bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá tài sản do Bộ Tư pháp ban hành theo quy định của Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo thực hiện việc đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản, chi nhánh của doanh nghiệp đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung được thuận lợi, kịp thời.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Rà soát, cập nhật, công bố danh sách đấu giá viên, tổ chức hành nghề đấu giá tài sản

Tiếp tục rà soát, cập nhật, công bố danh sách đấu giá viên, tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, thực hiện công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; lập và gửi Bộ Tư pháp danh sách tổ chức hành nghề đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung

Tổ chức kiểm tra tình hình triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung tại các sở, ngành, địa phương, các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Sở Tư pháp chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí và định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

b) Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức phổ biến, quán triệt những nội dung của Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành mình. Chủ trì và phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

c) UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung tại địa phương mình và gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.



2. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

b) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng nhiệm vụ được phân công và tình hình thực tế có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản sửa đổi, bổ sung trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. /

Nơi nhận:

- Cục BTTP - Bộ Tư pháp ;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT TTr UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Lưu: VT, TH (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh